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MIT BAR N   ER ANBR AGT



Etniske minoritetsforældres fortællinger


Anbringelse af etniske minoritetsbørn og -unge udgør en voksende 
 opgave for kommunerne. I denne bog belyses gennem 11 personlige 
 livshistorier de særlige problemer og dilemmaer, som etniske minori-
 tetsforældre står i, når deres barn anbringes. Livshistorierne giver et 
 indblik i, hvordan forældrene forsøger at skabe en mening med og 
 håndtere den svære situation, anbringelsen har sat dem i. 


Det bliver tydeligt, at det er nødvendigt at tage hensyn til etnici-
 tet, kultur, religion og sprog, hvis det anbragte barns og forældrenes 
 rettigheder skal respekteres. Hvordan det kan gøres i praksis, giver 
 forfatterne deres bud på gennem en række anbefalinger til sagsbe-
 handlere, plejefamilier, medarbejdere på anbringelsessteder og i fami-
 lieplejeforeninger.


Etniske minoritetsforældres fortællinger
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Etniske minoritetsforældres fortællinger


SA N N E N ISSE N MØL L ER / M A R I A N N E SK Y T T E



(3)Anbringelse af etniske minoritetsbørn og -unge udgør i stigende 
 omfang en opgave for kommunerne. I denne rapport beskrives resul-
 taterne af en kvalitativ undersøgelse, der er gennemført blandt etni-
 ske minoritetsforældre med anbragte børn. 


Som grundlag for den foreliggende rapport har der været gennemført 
 kvalitative livshistorieinterview med forældre til anbragte etniske 
 minoritetsbørn. Udgangspunktet har været, hvordan minoritetsfor-
 ældre oplever det at få anbragt et barn, herunder mødet med den 
 sociale børneforsorg i Danmark. 


Vi vil gerne takke forældrene meget for, at de har stillet sig til rådig-
 hed for disse interview. Uden deres velvilje havde det ikke været 
 muligt at gennemføre en undersøgelse som denne.


Denne kvalitative undersøgelse er knyttet til første dataindsamling 
 i Socialforskningsinstituttets Forløbsundersøgelse af anbragte børn. 


Både denne delundersøgelse samt Forløbsundersøgelsen af anbragte 
 børn er led i Socialministeriets KABU-projekt (Kvalitet i Anbringel-
 sesarbejdet med Børn og Unge). Forløbsundersøgelsen af anbragte 
 børn tager sit udgangspunkt i de børn født i 1995, der er eller tidli-
 gere har været anbragt uden for hjemmet. På nuværende tidspunkt 
 udgør de anbragte minoritetsbørn i 1995-kohorten kun en lille 
 gruppe i absolutte tal. På længere sigt forventer vi, at de vil udgøre 
 så mange, at det vil være muligt at gennemføre særskilte, kvantitative 
 undersøgelser udelukkende af anbragte minoritetsbørn og -unge.
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(4)Undersøgelsen er gennemført af lektor ved Aalborg Universitet, 
 ﬁl.dr. i socialt arbejde Marianne Skytte og forskningsassistent ved 
 Socialforskningsinstituttet, cand.scient.anth. Sanne Nissen Møller. 


Projektet har været ledet af seniorforsker ved Socialforskningsin-
 stituttet, cand.scient.pol. Anne-Dorthe  og Marianne Skytte i fæl-
 lesskab. Desuden har stud.scient.soc. Tea Torbenfeldt Bengtsson 
 samt stud.scient.soc. Ann Maskell bidraget ved transskribering af 
 interview.


Følgegruppen har læst manuskriptet og givet mange nyttige kom-
 mentarer. Også tak til dr.polit. Nicole Hennum, Oslo Universitet, 
 der har læst og kommenteret manuskriptet som referee.


København, september 2004


Jørgen Søndergaard
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(8)
(9)Hvad fortæller forældre med etnisk minoritetsbaggrund om deres 
 eget liv og forældreskab, børnenes opvækst og samspillet med det 
 sociale system, når udgangspunktet for samtalen er, at deres barn er 
 eller har været anbragt uden for hjemmet? Dette spørgsmål udgør 
 omdrejningspunktet i nærværende rapport.


Børn, der er født i udlandet eller i Danmark af forældre, hvoraf ingen 
 har dansk statsborgerskab udgør i dag ca. 10 pct. af alle børn under 
 18 år. Socialarbejdere, der arbejder med anbringelse af børn og deres 
 familier, møder derfor også en del børn, hvis forældre har anden 
 etnisk baggrund end dansk. For at kunne støtte og beskytte børn 
 under deres opvækst i Danmark er det vigtigt, at politikere, plan-
 læggere, myndighedsudøvere og andre medarbejdere i den sociale 
 børneforsorg indgår i et anerkendende og udviklende samarbejde, 
 også med forældre med anden etnisk baggrund end dansk. Formålet 
 med denne rapport er at bidrage til grundlaget for dette gennem 
 indblik i nogle af disse forældres erfaringer.


Undersøgelsen bygger på kvalitative livshistorieinterview med 11 
 minoritetsforældre, hvis børn er eller har været anbragt uden for 
 hjemmet. Der er således tale om personlige fortællinger om foræl-
 dreskab, børns opvækst og anbringelser. Forældrene er kommet til 
 Danmark fra vidt forskellige dele af verden, nogle som små børn, 
 andre i løbet af opvæksten og atter andre først som voksne. Deres 
 sociale og økonomiske vilkår ligner dem, der kendetegner andre for-
 ældre til anbragte børn, og de slås med klassiske sociale problemer 
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(10)i hverdagen, seksuelle overgreb i barndommen, marginalisering på 
 arbejdsmarkedet, alkohol- og stofmisbrug, psykisk sygdom og vold 
 i familien.


Undersøgelsen viser, at sproglig, etnisk, religiøs og kulturel margi-
 nalisering er et alvorligt problem for ﬂere af forældrene. De oplever 
 ikke, at der i den sociale børneforsorgs foranstaltninger tages hensyn 
 til børnenes speciﬁkke baggrund – i forhold til familiernes moders-
 mål, kulturelt og religiøst deﬁnerede normer for kost og påklæd-
 ning, eller familiernes værdier omkring god opdragelse. De fortæller 
 således om vanskelighederne ved at kommunikere med børnene, nu 
 hvor børnene pga. det manglende hensyn til modersmålet under 
 anbringelsen ikke taler andet end dansk. Og de fortæller om vanske-
 ligheder i forhold til familien, nu hvor børnene spiser svinekød, går 
 klædt anderledes og ikke kender til familiens normer for god opførsel. 


Som resultat af den manglende anerkendelse opfatter disse forældre 
 sig selv og deres anbragte børn som etnisk, sprogligt, kulturelt og 
 religiøst diskriminerede.


Undersøgelsen viser, hvordan forældrene fortæller ud fra deres nuvæ-
 rende position og søger at skabe sammenhæng og mening i hændel-
 serne og oplevelserne. Vi har fundet tre typer af fortællinger, der fra 
 forældrenes perspektiv handler om henholdsvis den uforståelige, den 
 håndterbare og den meningsfulde anbringelse.


En gruppe af forældrene opfatter anbringelsen af barnet som helt 
 ubegribelig, meningsløs og ikke til at håndtere. Disse forældre ople-
 ver sig ikke anerkendte som forældre eller borgere af det sociale system 
 og for ﬂeres vedkommende ej heller af deres familie og netværk. Der 
 berettes om overtrædelser af egne og de anbragte børns rettigheder. 


Forældrene er i opposition til den sociale børneforsorgs deﬁnition af 
 en god opvækst og et godt forældreskab. Denne gruppe af forældre er 
 derfor i en fastlåst situation i forhold til deres børns anbringelser og 
 i forhold til at blive inddraget i og selv kunne indgå i et samarbejde 
 omkring anbringelserne.


En anden gruppe af forældre fortæller om deres liv, så det bliver 
begribeligt og håndterbart, at børnene er anbragt. Disse fortællinger 
viser, at forældrene arbejder hårdt med at positionere sig, så de kan 
opleve anerkendelse som forældre og personer i de forskellige sociale 



(11)sammenhænge, de indgår i. Forældrene oplever sig anerkendte af 
 børnenes plejefamilier. Og de har mulighed for at håndtere anbrin-
 gelsen, således at det i dag er muligt for dem at være deltidsforældre 
 for deres børn og indgå i et samarbejde med anbringelsesstederne. 


Forældrene udfordrer ikke, men søger at tilpasse sig den sociale bør-
 neforsorgs normer og værdier.


Den tredje gruppe af forældre fortæller afklaret om anbringelsesforløb, 
 der var både forståelige, håndterbare og meningsfulde. Forældrene 
 har oplevet sig anerkendte som forældre og vigtige samarbejdspart-
 nere omkring deres børns liv, hvorfor de også kan fortælle om tætte 
 samarbejdsforløb med børnenes anbringelsessteder. Disse forældre 
 har alle en assimilationsstrategi i forhold til livet i Danmark og ser 
 ud til at have integreret den sociale børneforsorgs normer og værdier 
 for det gode forældreskab og den gode opvækst.


Undersøgelsen viser, at etnicitet, kultur, religion og sprog har betyd-
 ning for forældrenes mulighed for at mestre anbringelsen. Men fak-
 torerne har forskellig betydning for undersøgelsens forældre, og de 
 anvender dem på forskellig vis i deres positioneringer i forhold til 
 bl.a. egen familie, anbringelsessted og kommune. Forældrene ska-
 ber, fortolker og ændrer deres kulturelle og etniske tilhørsforhold 
 i forhold til deres speciﬁkke sociale og personlige situation. Det 
 giver således ikke større forståelse for den enkelte etniske minori-
 tetsforælders situation og problemer at fokusere på dennes kultur 
 som en uforanderlig ting, vedkommende har medbragt fra emigra-
 tionslandet. Kultur som noget, der kontinuerligt skabes, udfordres 
 og genskabes, må således indgå i vurderingen og forståelsen af den 
 enkelte etniske minoritetsforælders situation – ganske som med alle 
 andre forældre. 


På baggrund af undersøgelsen fremstår det derfor som vigtigt at opret-
holde det eksisterende ideal om individuelt tilpassede tilbud til de 
vanskeligst stillede børn og deres forældre. Ved anbringelse af børn 
fra minoritetsfamilier anbefales det, at der tages hensyn til den kon-
krete families kulturelle, etniske og religiøse normer og værdier. Samt 
at barnet får mulighed for at vedligeholde/udvikle det sprog, der 
tales i forældrenes hjem.
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Rapportens opbygning


I kapitel 2 vil vi redegøre for undersøgelsens problemformulering, 
 formål, baggrund og teoretiske ståsted.


I kapitel 3 fortæller vi om selve gennemførelsen af undersøgelsen.


I kapitel 4 vil vi fortælle om og analysere fem forældres fortællinger. 


De fem forældres fortællinger er meget forskellige, men de adskil-
 ler sig fra de øvrige ved, at disse fem forældre ikke kan håndtere 
 anbringelsen af børnene. Den fremstår uforståelig og uden mening 
 for forældrene, hvorfor vi fortæller og analyserer fortællingerne under 
 overskriften ‘Den uforståelige anbringelse’.


I kapitel 5 belyser og analyserer vi tre forældres fortællinger om 


‘Den håndterbare anbringelse’. Disse forældre skaber en sammen-
 hængende fortælling, der gør det begribeligt, at børnene er anbragt. 


Forældrene håndterer børnenes anbringelse, bl.a. ved at positionere 
 sig selv som gode deltidsforældre, der ikke kunne være de gode hel-
 tidsforældre, de helst ville have været.


I kapitel 6 behandler vi tre helt anderledes fortællinger om børns 
 anbringelser under overskriften ‘Den meningsfulde anbringelse’. To 
 af disse forældre har i dag fået deres børn hjemgivet. Fortællingerne 
 fremstiller anbringelsen af børnene som begribelig, meningsfuld og 
 håndterbar.


Afhængigt af forældrenes forskellige måder at forholde sig til anbrin-
 gelsen af deres børn på er der forskel på, hvilke elementer der indgår 
 i forældrenes fortællinger. Dette vil også afspejle sig i vore fremstillin-
 ger og analyser af dem. Vi vil i analyserne se på, hvilke elementer der 
 indgår i forældrenes fortælling, bl.a. hvilket plot forældrene bygger 
 deres fortælling op omkring, hvordan de fortæller om anerkendelsen 
 af deres forældreskab, om betydningen af etnicitet, religion, kultur 
 og sprog, om samværet med barnet og om samarbejdet med anbrin-
 gelsesstedet og de kommunale myndigheder om deres egen og det 
 anbragte barns situation.


I kapitel 7 præsenterer vi sammenfattende en analyse af temaerne 
kultur, etnicitet, religion og sprog. Vi fokuserer på forældrenes for-



(13)holden sig til og anvendelse af kultur, etnicitet og religion, samt 
 forældrenes syn på børnenes sproglige udvikling under anbringelsen, 
 herunder forældrenes muligheder for at kommunikere med børnene 
 under og efter anbringelsen. 


I kapitel 8 sammenfatter vi undersøgelsens resultater omkring for-
ældrenes oplevelse af anbringelsen, samarbejdet med kommunen, 
samarbejdet med anbringelsesstederne samt vilkårene for samvær 
og kontakt mellem børn, forældre og slægt. Vi perspektiverer vores 
fund ved at sammenholde dem med andre undersøgelser. Og endelig 
afslutter vi rapporten ved på baggrund af undersøgelsen at komme 
med nogle anbefalinger til praksis. 



(14)
(15)Børn med anden etnisk baggrund end dansk har gennem de sidste 30 
 år udgjort en stigende andel af børn og unge i Danmark – og dermed 
 givetvis (hvilket der dog endnu ikke ﬁndes undersøgelser af) også en 
 stigende andel af de børn og unge, som det sociale system anbringer 
 uden for hjemmet. Der er nogle få danske undersøgelser af, hvordan 
 forskellige grupper af socialarbejdere oplever arbejdet med børn, der 
 anbringes fra etniske minoritetsfamilier.1 Undersøgelserne viser, at 
 socialarbejdere oplever, at samarbejdet med etniske minoritetsfami-
 lier er særligt komplekst og tidskrævende, at der er tale om meget res-
 sourcesvage familier, at familierne ofte ikke forstår, hvorfor og hvad 
 der sker ved en anbringelse af deres barn, at familierne mangler kend-
 skab til det sociale system, at familierne ikke er enige i anbringelserne, 
 og at familierne oplever skam over ikke at kunne klare problemerne 
 selv. Men hvordan er etniske minoritetsforældres egen opfattelse? 


Ingen danske undersøgelser har hidtil fokuseret på, hvordan etniske 
 minoritetsforældre oplever selve anbringelsen, anbringelsesforløbet 
 samt de hjælpeforanstaltninger, der iværksættes i forhold til barnet 
 og dets familie før, under og efter anbringelsen. Med henblik på at få 
 indsigt heri fokuserer denne undersøgelse på forældrenes opfattelser, 
 som de kommer til udtryk, når de fortæller deres livshistorie.



B AG G RU N D   O G   T E O R I


1.   Fx Egelund, 1997; Bryderup, 1999; Udviklings- og Formidlingscentret for Socialt 
 Arbejde med Unge og Udviklings- og Formidlingscentret for Fyn og Sønderjylland, 
 2000; Liljenberg & Skytte, 2000; Socialministeriets ‘Anbringelsesudvalg’, 2000; 


Egelund & Thomsen, 2002; Nielsen, F., 2002; Skytte, 2002; Hannemann, 2003.
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(16)Problemstillingen for denne undersøgelse er derfor: Hvad fortæller 
 forældre med etnisk minoritetsbaggrund om deres eget liv og for-
 ældreskab, børnenes opvækst og samspillet med det sociale system, 
 når udgangspunktet for samtalen er, at deres barn er eller har været 
 anbragt uden for hjemmet? 


Undersøgelsen af denne problemstilling tjener formål på tre niveauer: 


1) Dels ønsker vi gennem livshistoriefortællinger at lade forældrene 
 komme til orde. Når man i den sociale børneforsorg arbejder med så 
 alvorlige og indgribende dimensioner af menneskers liv som anbrin-
 gelse af børn, er det vigtigt at vide, hvordan forældrene selv oplever 
 de foranstaltninger, de involveres i. 2) Det subjektive niveau danner 
 udgangspunkt for vores analytiske formål om at belyse forældres 
 mestring af anbringelsen af deres barn. Vi vil vise nogle sammen-
 hænge, der ikke altid er synlige på det empiriske niveau, med henblik 
 på at forstå forældrenes oplevelser af mødet med det sociale system 
 og af deres forældreskab. 3) Endelig er et formål med undersøgelsen 
 – på baggrund af de empiriske og analytiske redegørelser – at uddrage 
 budskaber til praktikere på feltet. Budskaber, der forhåbentligt kan 
 fremme arbejdet med at støtte forældres mestring, når deres børn 
 anbringes uden for hjemmet. 


I dette kapitel vil vi først med udgangspunkt i andre undersøgelser 
 redegøre for baggrunden for undersøgelsen. Vi starter med at angive 
 omfanget af anbringelser af børn under 10 år og valg af anbringel-
 sessted for anbragte indvandrere, efterkommere og børn med dansk 
 baggrund. Derefter redegøres for forskningsargumenter vedrørende 
 valg af anbringelsessted til etniske minoritetsbørn, vedrørende sam-
 arbejde mellem forældre og anbringelsessted og vedrørende det bre-
 dere samarbejde i forbindelse med anbringelsen. Endelig afslutter vi 
 kapitlet med en redegørelse for det teoretiske grundlag for undersø-
 gelsen og vore metodologiske overvejelser.



Baggrunden for undersøgelsen


Omfanget af anbringelser


I dansk socialpolitik og lovgivning er det et erklæret mål at holde 
familien samlet. Anbringelse af børn uden for hjemmet betragtes 
derfor principielt som sidste udvej og som en midlertidig foran-
staltning. I Danmark har det gennem en årrække været sådan, at 



(17)ca. 1 pct. af alle børn under 18 år på et givent tidspunkt er anbragt 
 uden for hjemmet. Anbringelseshyppigheden stiger med børns alder. 


Således var kun 0,4 pct. af de 0-10-årige anbragt uden for hjemmet 
 31. december 2001 (Egelund & Hestbæk, 2003:13). 


Svensk og britisk forskning viser, at etniske minoritetsbørn er over-
 repræsenterede blandt anbragte børn (se fx Bebbington & Miles, 
 1989; Hessle, 1988; Lundström & Sallnäs, 2003). Der ﬁndes ikke 


lignende danske opgørelser, da begrebet etnisk minoritet er van-
 skeligt i dansk statistisk sammenhæng. Det er nemlig ifølge dansk 
 registerlovgivning (Lov om behandling af personoplysninger, § 7) 
 ikke tilladt at registrere oplysninger om bl.a. racemæssig eller etnisk 
 baggrund, politisk, religiøs eller ﬁlosoﬁsk overbevisning. Dette er 
 udtryk for ønsket om at beskytte borgernes privatliv. Men denne 
 beskyttelse  betyder  også,  at  det  ikke  er  muligt  gennem  register-
 forskning at analysere sammenhænge mellem minoritetsbaggrund 
 og fx anbringelse uden for hjemmet. Man kan imidlertid analysere 
 anbragte børn og unges fordeling på Danmarks Statistiks befolk-
 ningskategorier: indvandrere, efterkommere og personer med dansk 
 oprindelse.2


Som en del af SFI’s Forløbsundersøgelse af anbragte børn er fokus i 
 denne undersøgelse på forældre til børn omkring 8-årsalderen. Der-
 for er det anbringelsesfrekvensen for de 0-9-årige, vi i det følgende 
 giver et billede af. Anbringelsesfrekvensen var den 31.12.2001 blandt 
 de 0-9-årige 0,52 pct. Opgjort på befolkningskategori var anbringel-
 sesfrekvensen for indvandrere 0,46 pct., for efterkommere 0,27 pct. 


og for børn med dansk oprindelse 0,54 pct. Blandt de 0-9-årige blev 
 efterkommere således anbragt med signiﬁkant lavere hyppighed end 
 børn med dansk oprindelse. Indvandrere blev ligeledes anbragt med 
 signiﬁkant lavere hyppighed end børn med dansk oprindelse i alders-


2.   Som indvandrere regnes personer, der er født i udlandet af forældre, der begge er 
udenlandske statsborgere født i udlandet. Som efterkommere regnes personer, der er 
født i Danmark af forældre, hvoraf ingen er dansk statsborger født i Danmark. Som 
personer med dansk oprindelse regnes alle, der ikke er indvandrere eller efterkom-
mere. I kategorien personer med dansk oprindelse medregnes altså også personer 
født i blandede ægteskaber og adoptivbørn. Personer med dansk oprindelse blev i 
Danmarks Statistiks opgørelser tidligere betegnet som ‘øvrige’. I det følgende vil vi 
dog anvende den aktuelle betegnelse uanset årstallet for oplysningerne.



(18)gruppen 5-9 år; mens der ikke var systematisk forskel på anbringel-
 sesfrekvensen i aldersgruppen 0-4 år (Skytte, 2002:205-206).


Valg af anbringelsessted 


Der var også systematiske forskelle på valg af anbringelsessted for 
 børn af de forskellige befolkningskategorier. Indvandrere og efter-
 kommere blev anbragt med signiﬁkant lavere hyppighed i familie-
 pleje end børn af dansk oprindelse (ibid.:211). Som det fremgår af 
 tabel 1, gjaldt dette også for aldersgruppen 0-9-årige. 


Der ﬁndes endnu ingen undersøgelser, der kan belyse eller forklare 
 disse forskelle i valg af anbringelsessted til indvandrere, efterkom-
 mere og børn og unge af dansk oprindelse. 


Forskningsargumenter vedrørende valg af 
 anbringelsessted


En del forskning diskuterer, hvorvidt der er særlige vilkår knyt-
 tet til et anbragt etnisk minoritetsbarns mulighed for at skabe en 
 meningsfuld oplevelse af personlig identitet på tværs af fortid, nutid 
 og fremtid og forskellige livssammenhænge. Nogle britiske og ame-
 rikanske forskere (fx Small, 1986; Ahmad, 1990; Maximé, 1986, 
 1993) argumenterer for, at det er afgørende for et anbragt etnisk 
 minoritetsbarns konstruktive identitetsdannelse og udvikling, at 
 barnet på anbringelsesstedet har mulighed for at genkende sig selv 
 etnisk, religiøst og sprogligt. Disse forskere anbefaler derfor, at der 
 Tabel 1


Anbringelsessteder for 0-9-årige børn efter befolkningskategori. 31.12.2000. Tal og procent.


Familiepleje Døgn- 
 institution


Social-
 pædagogisk 
 opholdssted


Andet I alt


Antal Pct. Antal Pct. Antal Pct. Antal Pct. Antal Pct.


Indvandrere 27 50,0 20 37,0 6 11,1 1 1,9 54 100


Efterkommere 69 48,9 64 45,4 8 5,7 0 141 100


Børn med dansk oprindelse 2.409 72,2 733 22,0 183 5,5 11 0,3 3.336 100


Alle anbragte børn 2.505 70,9 817 23,1 197 5,6 13 0,4 3.532 100


Kilde: Sammenkørsel af Danmarks Statistiks befolknings- og socialregister pr. 31.12.2000, Marianne Skytte.



(19)til etniske minoritetsbørn alene vælges anbringelsessteder, hvor der er 
 voksne med samme etniske baggrund som barnet. Thoburn, Norford 
 og Rashid (2000) angiver, at anbringelse af et etnisk minoritets-
 barn i en plejefamilie med anden etnisk baggrund end barnet bør 
 være undtagelsen, og at argumentationen herfor bør være speciﬁkt 
 begrundet i forhold til det konkrete barn. Thoburn, Norford og Ras-
 hid gør samtidig opmærksom på de lidet konstruktive vilkår, etniske 
 minoritetsbørn har, hvis de anbringes i sammenhænge, der fornægter 
 den etniske diskrimination, børnene vil kunne opleve, når de færdes 
 uden for det beskyttende anbringelsesmiljø. 


Hessle (1984:68) påpeger, at kontinuitet i forhold til barnets etni-
 ske baggrund er særligt vigtig på grund af det synlige faktum, at 
 mange etniske minoritetsbørn har mørk hud-, øjen- og hårfarve. 


Børnene bærer på den måde deres historie med sig på godt og ondt. 


Et etnisk minoritetsbarn skal ifølge denne argumentation have støtte 
 til at leve med sin historie, da barnet vil blive konfronteret med 
 den i mødet med omverdenen (ibid.). Barnet skal i løbet af opvæk-
 sten have mulighed for at udvikle en identitet, der er nogenlunde  
 i balance med, hvordan omverdenen ser barnet. 


På baggrund af disse forskeres argumenter vil vi undersøge, hvordan 
 forældrene i vores undersøgelse italesætter deres børns etnicitet. Er 
 forældrene bekymrede for, hvordan omgivelserne reagerer på deres 
 barns mørkere hud-, øjen- og hårfarve? Er forældrene overhovedet 
 opmærksomme på og optagede af, om deres barn på anbringelsesste-
 det har mulighed for at udvikle kompetencer til at leve i et samfund, 
 hvor det kan møde etnisk diskrimination?3 Hvad betyder det for 
 forældrenes kommunikation med deres barn, at barnet udelukkende 
 udvikler danskkundskaber på anbringelsesstedet? 


Samarbejde mellem forældre og anbringelsessted


Egelund og Hestbæk (2003:180) påpeger, at der i dag ikke eksisterer 
 sikker viden om, hvordan kontakt med forældre påvirker det anbragte 
 barns udvikling og velbeﬁndende. Men store dele af den skandina-


3.   At der ﬁndes etnisk diskrimination i Danmark, er bl.a. dokumenteret i følgende 
 undersøgelser: Gaasholt og Togeby, 1995; Gundelach, 2001; Nielsen, H. J., 2002; 


Juul, 2002.



(20)viske anbringelsesforskning antager generelt (Vinnerljung, 1996), at 
 det er en væsentlig forudsætning for barnets positive udbytte af en 
 anbringelse, at barnets forældre magter at acceptere og samarbejde 
 omkring anbringelsen. Triseliotis, Sellick og Short (1995) angiver 
 da også, at følgende tre forhold er vigtige, beskyttende faktorer for 
 det anbragte barn: forældrenes regelmæssige besøg hos det anbragte 
 barn, forældrenes tro på, at de er vigtige for barnet, og forældrenes 
 undgåelse af rivalisering med plejefamilien. Endvidere angiver Trise-
 liotis, Sellick og Short, at når plejefamilien evner at inddrage den 
 biologiske familie, virker det som en beskyttelsesfaktor for barnet 
 (cit. i Egelund & Hestbæk, 2003:187). 


I Danmark anbringes etniske minoritetsbørn i vid udstrækning på 
 anbringelsessteder, hvor de voksne, barnet møder i hverdagen, ude-
 lukkende er etnisk danske (Skytte, 2002; Hannemann, 2003). Kon-
 sekvensen heraf kan være, at barnets biologiske forældre og familie 
 er de eneste etniske minoritetsborgere, barnet kommer i tæt kontakt 
 med under sin opvækst. Et konstruktivt samarbejde mellem anbrin-
 gelsessted og børnenes forældre og øvrige familie kan af denne grund 
 være af særlig betydning for det anbragte etniske minoritetsbarns 
 udvikling af en positiv selvopfattelse. Der er således ﬂere grunde til 
 at interessere sig for, hvordan forældrene fortæller om deres oplevelse 
 af og erfaringer med samarbejdet med anbringelsesstederne.


Børn anbringes, fordi kommunen vurderer, at forældrene ikke i til-
strækkeligt omfang er i stand til at drage omsorg for dem. Denne 
vurdering kan af forældrene opleves som en devaluering af dem som 
personer (Wegler & Warming, 1996), hvilket kan føre til, at foræl-
drene udvikler forsvarsmekanismer i form af vrede og konkurrerende 
adfærd over for både plejefamilie og kommune (Cleaver & Freeman, 
1995). I en sådan situation kan det være vanskeligt for forældrene 
at opretholde kontakten med barnet. Dette kan også bidrage til, at 
forældrene ikke magter at indgå i et samarbejde med den familie 
eller de pædagoger, der af de kommunale myndigheder er blevet 
fundet bedre kvaliﬁceret end dem selv som omsorgspersoner for bar-
net. Denne problematik kan især være fremtrædende, når barnet 
anbringes i plejefamilie. Det kan være vanskeligere for forældre, at et 
andet forældrepar ﬁndes mere kompetent end dem selv til at drage 
omsorg for barnet, end det er, hvis barnet anbringes på en døgnin-
stitution. Der er således mange forskellige forhold, der kan gøre det 



(21)vanskeligt for forældre at blive ved med at besøge det anbragte barn 
 regelmæssigt, at tro på, at de er vigtige for deres anbragte barn, og 
 at undgå rivalisering med plejefamilien. Vi vil derfor interessere os 
 for, hvordan forældrene fortæller om deres forældreskab. Oplever de, 
 at de bliver anerkendt som deltidsforældre? Oplever de, at de anses 
 for at være vigtige for deres børn? Hvordan fortæller de om deres 
 muligheder for at opretholde samværet og udvikle relationen til det 
 anbragte barn? 


Som nævnt viser danske undersøgelser, at socialarbejdere ofte opfat-
 ter samarbejdet med etniske minoritetsforældre som vanskeligt. Men 
 hvordan oplever forældrene i vores undersøgelse samarbejdet? Ople-
 ver de, at de støttes med henblik på konstruktivt at kunne indgå som 
 vigtige personer i deres barns liv? Hvilke barrierer har de oplevet 
 i forhold til at blive inddraget i samarbejdet omkring barnet? Og 
 hvilke forhold har fremmet samarbejdet? 


Det bredere samarbejde omkring anbringelsen


Mange socialt marginaliserede forældre kan gennem den danske bør-
 neforsorg møde værdier og normer for et barns gode opvækst og 
 gode omsorgssituation, der er ganske anderledes end de værdier og 
 normer, de selv er vokset op med og/eller har. Dette kan i særlig grad 
 være gældende for forældre med anden etnisk baggrund end dansk. 


Derfor vil vi undersøge, hvordan forældrene oplever sagsbehandleres, 
tilsynsførendes og anbringelsessteders vurderinger af deres omsorgs-
kompetence, deﬁnitioner af det gode forældreskab og af den gode 
barndom. I denne forbindelse vil vi også interessere os for, hvordan 
forældrene generelt oplever samarbejdet med sagsbehandlere og dem, 
der fører tilsyn med anbringelsesstedet og barnets ophold der.



(22)
Teoretisk grundlag for undersøgelsen


Valg af teorigrundlag


Mennesker har til forskellig tid og forskellige steder på jorden haft 
 ganske divergerende og modstridende syn på, hvad der kendetegner 
 en god og meningsfuld barndom og et godt forældreskab. Deﬁni-
 tionen på god nok omsorg for børn og godt nok forældreskab4 vil 
 altid være normativ – afhængig af den konkrete samfundsmæssige, 
 kulturelle, organisatoriske og professionelle kontekst, det vurderes 
 i. Bedømmelsen af, hvilke børn der har behov for særlig støtte, hvi-
 ler i vid udstrækning på en kulturelt forankret og moralsk diskurs 
 eller kundskabsproduktion i socialforvaltningerne, og denne diskurs 
 er hverken kønsneutral, klasseneutral eller etnisk neutral (Egelund, 
 1997 og 2002; Hessle, 1988; Skytte, 1997 og 2002). Der arbejdes 


således i den sociale børneforsorg på et normativt grundlag, nem-
 lig den aktuelle, lokale deﬁnition af grænserne for godt nok foræl-
 dreskab og gode nok opvækstvilkår for børn. Forældrene i denne 
 undersøgelse er alle født uden for Danmark og er kommet til landet 
 enten som børn eller voksne. Det forekommer os derfor relevant 
 at inddrage et kultur- og etnicitetsperspektiv i analysearbejdet. Det 
 er vores opfattelse, at kultur og etnicitet skabes i samspillet mel-
 lem mennesker. Det enkelte menneske deﬁnerer sig selv kulturelt 
 og etnisk i forhold til de forskellige sociale sammenhænge, han/hun 
 indgår i. For at få en forståelse af, hvordan forældre med etnisk 
 minoritetsbaggrund ser på anbringelsen af deres børn, deres børns 
 opvækst og deres eget liv har vi desuden fundet det oplagt at arbejde 
 med livshistorier, som både teoretisk og metodologisk grundlag for 
 undersøgelsen. At få anbragt et barn uden for hjemmet kan være 
 en traumatisk oplevelse for en forælder. Vi har derfor også valgt 
 at inddrage Antonovskys teori om oplevelse af sammenhæng i livet 
 som forudsætning for mestring af vanskelige livsomstændigheder. 


4.   Begrebet ‘den gode nok forælder’ stammer fra den engelske psykoanalytiker og 
børnelæge Donald W. Winnicott (1965), der bruger begrebet om den empatiske 
forælder, der giver barnet mulighed for at udvikle et sandt og integreret selv. Bruno 
Bettelheim (1988) videreudviklede begrebet, og det anvendes i dag bredt. Begrebet 
angiver erkendelsen af, at den ‘perfekte’ forælder ikke eksisterer, og udtrykker, at det, 
et barn har brug for, er forældre, der er tilstrækkeligt kærlige, tilgængelige og gode til 
at give deres barn en tryg opvækst. Begrebet udtrykker desuden en anerkendelse af, 
at forældre i reglen klarer forælderrollen ‘godt nok’.



(23)Anerkendelse betragtes ofte også som en forudsætning for at kunne 
 udvikle kompetencer til mestring af udfordringer som det at få et 
 barn anbragt uden for hjemmet, hvorfor anerkendelse også udgør 
 en del af vores teoretiske begrebsramme.


De ﬂeste af forældrene i undersøgelsen har det til fælles, at de har 
 oplevet, at de sociale myndigheder har vurderet, at deres omsorgs-
 kompetence for deres børn ikke er tilstrækkelig god til, at socialar-
 bejderne på samfundets vegne kan acceptere, at barnet fortsat bor 
 hjemme hos forældrene.5 Det sociale system har med anbringelsen 
 af barnet forhindret forældrene i fortsat at være forældre på fuldtid 
 og dermed bestemt, at den enkelte forælder fremover kun kan være 
 forælder på deltid – og for nogle af forældrene endda på et ganske 
 beskedent deltidsniveau. Uanset hvor velbegrundet man kan ﬁnde 
 den konkrete anbringelse, er det i en undersøgelse, hvor forældrene 
 er subjekter, og hvor analyserne foregår på forældreniveau, oplagt 
 at analysere datamaterialet ud fra et magtperspektiv. Vi har således 
 valgt en ﬂerhed af teoretiske perspektiver, som vi i det følgende skal 
 redegøre for.


Kultur- og etnicitetsperspektivet


Kultur er et centralt begreb i undersøgelsen. Det gælder både som 
 et empirisk begreb, dvs. 1) som en størrelse, forældrene selv forhol-
 der sig til og forklarer situationer og hændelser ud fra, og 2) som 
 en forståelsesramme, de møder hos andre, når deres liv og praksis 
 skal fortolkes i det sociale system. Men det gælder også 3) som et 
 analytisk begreb, hvorigennem vi analyserer forældrenes livshistorier, 
 selvforståelse og ageren.


Ifølge en række undersøgelser er socialt arbejde med etniske minori-
 teter ofte præget af en fokusering på kultur. Den kulturelle baggrund 
 bliver således ofte opfattet som det vigtigste for socialarbejderne at 
 forholde sig til i mødet med klienter med anden etnisk baggrund 
 end dansk (Egelund, 1997; Fischel, 1992; Jöhncke, 1995; Samp-


5.   En af forældrene i denne undersøgelse har dog selv anmodet om akut anbringelse af 
sine børn i forbindelse med hustruens alvorlige sygdom og død. En anden forælders 
børn blev anbragt fra hans fraskilte kone. Anbringelsen af disse to forældres børn er 
altså ikke begrundet i en vurdering af deres omsorgskompetence.



(24)son, 1996).6 Samtidig, påpeger undersøgelserne, skabes der netop en 
 større afstand mellem den professionelle og klienten, når der foku-
 seres på indvandrerens kultur. Dette medfører, at den professionelle  
 i sin søgen efter en kulturel forklaring ikke opnår større forståelse for 
 klientens situation og problemer, men derimod ﬂytter fokus fra den 
 konkrete situation og de sociale problemer til indvandrerens kultur. 


Den kulturforståelse, der kommer til udtryk i denne måde at møde 
 klienten på, er en kulturforståelse, der vægter homogenitet og det 
 kollektive og statiske i deﬁnitionen af kultur. Dette kulturbegreb 
 betegnes ofte som ‘klassisk’ (cit. Liep & Olwig, 1994). Kultur er  
 i denne forståelse et samfunds normer og værdier, som det enkelte 
 individ socialiseres til som barn, og som man tager med sig som 
 bagage, hvis man ﬂytter. Samtidig kædes etnicitet og kultur sammen, 
 så det antages, at etniske grupper er klart afgrænsede enheder, hvis 
 medlemmer alle ‘bærer’ den samme kultur. Problemet ved denne 
 forståelse er imidlertid, at den ikke på tilfredsstillende vis kan rumme 
 og forklare konﬂikter, dynamik og forandring.


Det kulturbegreb, vi vil anvende på det analytiske niveau, adskiller 
 sig fra det klassiske kulturbegreb ved at vægte de dynamiske elementer 
 og fokusere på forskellige aktørers erfaringsrum, praksis og strate-
 gier. Kultur og etnicitet bliver således ikke uforanderlige og homo-
 gene størrelser, men erfaringsrum, hvor aktørerne skaber, fortolker og 
 ændrer deres kultur og etnicitet. Bauman (1998) har fx vist, hvordan 
 etniske minoriteter i Southallområdet i London anvender kultur og 
 etnicitet til at opnå forskellige mål, dvs. at de fortolker og deﬁnerer 
 kultur og etnicitet strategisk i forskellige sammenhænge og sociale 
 rum til at optimere deres positioner. I vores analyse vil det kulturelle 
 perspektiv tilsvarende blive inddraget for at vise, hvordan forældrene 
 i deres fortællinger anvender bestemte kulturelle værdier, normer 
 og praksisser til at skabe distance eller nærhed i forhold til andre 
 aktører i deres liv, og gennem denne markering af tilhørsforhold til 
 etniske og kulturelle fællesskaber positionerer7 sig i forhold til deres 


6.   Skytte fandt dog i en undersøgelse af en familieplejeforenings arbejde med anbrin-
 gelse af etniske minoritetsbørn, at det sociale arbejde her ikke var præget af en 
 fokusering på de anbragte børns kulturelle baggrunde (Skytte, 2002:69).


7.   Vi anvender begrebet positionering både i vores kultur- og livshistorieforståelse. 
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(25)vanskelige og ofte konﬂiktfyldte situation med børn anbragt uden 
 for hjemmet. Vores aktørorienterede, analytiske kulturbegreb inde-
 bærer dog ikke en forståelse af, at en person frit kan vælge etnisk og 
 kulturelt tilhørsforhold, men derimod en forståelse af, at den enkelte 
 positionerer sig inden for nogle strukturelle og sociale rammer for 
 sin handlen. Kultur er ikke fritsvævende betydningsrum, men en del 
 af de eksisterende magtforhold. Magt forstået som individers, grup-
 pers og institutioners mulighed for at kunne begrænse eller påvirke 
 andres positioneringsmuligheder må således medtænkes i talen om 
 kultur. På den måde er der en sammenhæng mellem vores analyti-
 ske kulturperspektiv og det magtperspektiv, vi senere i kapitlet skal 
 redegøre for.


Livshistorieperspektivet


Et af formålene med undersøgelsen er at indfange, hvilke erfaringer 
 forældre til anbragte børn har med den sociale børneforsorg. Vi 
 ønsker i overensstemmelse med livshistorieforskningens generelle 
 erkendelsesmæssige interesse inden for socialt og socialpædagogisk 
 arbejde at give en gruppe af den sociale børneforsorgs klienter en 
 stemme. Vi har valgt livshistorien som interview- og tolkningsramme, 
 fordi vi med dette perspektiv mener at kunne indfange forældrenes 
 egne forståelser af og positioneringer i forhold til deres situation, 
 som forældre til anbragte børn. Vores mål med valget af livshisto-
 rietilgangen er i højere grad at afdække, hvordan forældrene selv 
 italesætter sig, end vi ville kunne gennem et traditionelt kvalitativt 
 interview, hvor forældrenes forklaringer primært ville være styret af 
 de rammer, vores spørgsmål stillede til rådighed. 


Vores mål med undersøgelsen er altså at kunne bidrage til forståelsen 
af, hvordan anbragte børns forældre ser på og fortæller om deres eget 
liv, på empirisk niveau gennem forældrenes egne fortællinger, deres 
teorier om hændelser og deres strategier i forhold hertil. Desuden 
ønsker vi på analytisk niveau at bidrage til forståelsen af forældrenes 
situation gennem vore fortolkninger af deres fortællinger. Dilemmaet 
i analysen af datamateriale genereret ved livshistoriemetoden er, at vi 
på den ene side gerne vil bevare det individuelle, det levende, kon-
krete og nære i den enkeltes livshistorie med dens unikke episoder 
og hændelser og på den anden side gerne vil analysere det generelle 
ved at opløse livshistorierne i tematiske analyser. Vi har valgt både 
på empirisk og analytisk niveau at prioritere særpræget i de enkelte 



(26)historier i kapitel 4-6, for derefter at udtage enkelte temaer til en 
 tværgående diskussion i kapitel 7. I det følgende vil vi redegøre for 
 vores ståsted inden for livshistorieperspektivet.


Vore interview udgør dialoger mellem interviewer og forældre. Disse 
 dialoger skaber fortællinger om forældrenes liv, som det retrospektivt 
 ser ud fra forældrenes nuværende situation. Gennem fortællinger 
 giver mennesker form og mening til den verden, de lever i, og til 
 egne erfaringer med denne verden. “De skapes av sosialt liv, og er med 
 å skape sosialt liv” (Gullestad, 1996:17). Fortællinger siger noget om 
 den sociale og kulturelle virkelighed, fortælleren lever i, ved at han 
 eller hun fortæller ud fra den position, han eller hun indtager og 
 gives mulighed for at indtage.


Vores livshistorieopfattelse bygger således på følgende antagelser: 


Livshistorier8 er en måde, mennesker reﬂekterer over deres erfarin-
 ger på, og et middel, som kan bruges til at formidle dem til andre. 


Fortællinger binder det individuelle og det kollektive sammen, ved 
 at fortælleren bruger kulturelle konventioner for at gengive person-
 lige erfaringer. Fortællinger skaber den verden, fortælleren refererer 
 til, og betragtes derfor oftest som medvirkende i meningsdannelsen. 


Desuden har fortællinger en kulturel og social dimension, ved at 
 fortælleren i fortællingerne placerer sig i tid og rum. Fortælleren 
 bliver således et kulturelt og socialt situeret subjekt.


Fortællinger bindes sammen af en rød tråd, som gør dem forståelige 
 for andre. Denne meningsstruktur deﬁneres som plot (Hennum, 
 2002; Antoft & Thomsen, 2002:166). Vores undersøgelse har alene 
 fokus på ét af plottene i forældrenes samlede livshistorie, nemlig det 
 plot, hvormed forældrene organiserer deres livshistorier med henblik 
 på at fortolke sammenhænge og skabe mening omkring anbringelsen 
 af deres barn.


8.   Litteraturen om biograﬁsk metode skelner mellem narrativer, livshistorier og fortæl-
linger. En sådan skelnen mellem de forskellige genrer ville være vigtig, hvis vi skulle 
analysere historierne ud fra form og indre struktur, som et lingvistisk fænomen, hvor 
vi var optaget af at identiﬁcere de dele, som hver enkelt enhed består af, og af reg-
lerne for, hvordan delene sættes sammen (Linde, 1993). Dette er dog ikke formålet 
i denne rapport, hvorfor vi bruger betegnelserne fortælling og livshistorie for de 11 
forældres fortællinger, uanset genre.



(27)Gullestad (1996) gør opmærksom på, at en livsfortælling ikke bare er 
 formet af det levede liv og de sociale og kulturelle faktorer, som har 
 præget det. Livsfortællinger er også formet af dybtliggende forestil-
 linger og forventninger om, hvad der regnes for et godt og normalt 
 liv, fx implicitte forforståelser af det gode forældreskab og den gode 
 barndom, samt af bevidste og ubevidste regler for en god/acceptabel 
 historie – i dette tilfælde, hvad der udgør et godt forældreskabsbillede 
 eller en god familiehistorie. Fortællingerne formes således i samspil 
 med kulturelle historier om den gode mor og far, den gode familie, 
 den gode barndom og det vellykkede barn (Hennum, 2002:103).


Det enkelte menneskes livsløb er til stadighed under forandring, 
 både dets indre og ydre vilkår kan ændre sig. Man kan tale om brud 
 og vendepunkter som steder i livsløbet, hvor vilkårene forandrer sig 
 meget (Gústafsson & Ramian, 2003:46). De forældre, der indgår i 
 vores undersøgelse, har livsløb med mange omvæltninger og brud. 


Og forældrene har det til fælles, at de alle har været udsat for den 
 store omvæltning, at deres barn er blevet anbragt uden for hjemmet. 


Anbringelsen betyder, at forælderen skal genoprette hverdagslivet 
 og forståelsen af sig selv under det nye vilkår at være forælder til et 
 barn, de sociale myndigheder har anbragt uden for hjemmet. Og 
 i denne forståelse af sig selv vil forælderen skulle positionere sig i 
 forhold til de forventninger til forældreskab, som er formuleret af 
 og i samfundets sociale institutioner. Vores tilgang til forældrenes 
 fortællinger vil derfor i høj grad basere sig på den institutionelle 
 tilgang til livshistoriemetoden, der tager udgangspunkt i, at institu-
 tioner præger individet, og at denne prægning kan identiﬁceres i den 
 enkeltes livshistorie (Antoft & Thomsen, 2002:163).


Position er et centralt begreb i analysen af livshistorier. Positionering 
 kan deﬁneres som måden, fortælleren af en historie vælger at placere 
 sig selv på i forhold til andre, idet han eller hun fortæller ud fra 
 sit kendskab til og viden om den sociokulturelle struktur, vedkom-
 mende er en del af. Når en person har positioneret sig, ser personen 
 primært verden ud fra denne position og bruger kulturelle billeder, 
 metaforer og begreber, som er relevante inden for de sammenhænge, 
 som personen indgår i (Hennum, 2002:106). Denne positionering 
 betyder også, at det er én speciﬁk version af forældrenes livshistorier, 
 vi er blevet fortalt. En anden person på et andet tidspunkt og i en 


anden kontekst ville givetvis få ganske anderledes forældreskabsfor-



(28)tællinger, end dem, vi har fået (Linde, 1993: 4). Der er det særlige 
 vilkår for forældrenes fortællinger, at vi netop efterspørger dem, fordi 
 forældrene har et barn, der er eller har været anbragt. De forældre, 
 der indgår i vores undersøgelse, har således ikke mulighed for at 
 undgå at positionere sig som forældre, hvis børn er anbragt uden 
 for hjemmet.9


Forældrene i denne undersøgelse indgår som de ﬂeste andre men-
 nesker i dag i ﬂere forskellige sociale sammenhænge. Dette bety-
 der, at de positioneringer, en person præsenterer sig selv i i løbet 
 af en livsfortælling, umiddelbart kan være indbyrdes modstridende 
 (Davies & Harré, 1990), men livsfortællingen giver netop mulighed 
 for at samle de forskellige positioneringer i et samlet hele, der giver 
 mening.


Mestringsperspektivet 


Aaron Antonovsky (1987) konkluderer ud fra sin forskning ved-
 rørende mennesker, der har været udsat for traumatiske oplevelser 
 og er kommet godt igennem dem, at oplevelsen af sammenhæng i 
 livet er central. Hovedelementerne i denne følelse af sammenhæng 
 er begribelighed, håndterbarhed og meningsfuldhed (ibid.). Begri-
 belighed består i, at individet kan forstå de hændelser, som rammer 
 ham/hende. Begribelighed er altså, når de stimuli, man konfronte-
 res med i det indre og ydre miljø, fremstår som ordnet, sammen-
 hængende, struktureret og klar information, snarere end som støj 
 – kaotisk, uordentlig, tilfældig og uforklarlig (ibid., 1987:35). Alle 
 kan opleve det uforudsete og kaotiske, men en person med en stærk 
 oplevelse af sammenhæng vil stræbe efter at gøre det forståeligt for 
 sig selv. Håndterbarhed forudsætter, at personen har en tro på, at det 


9.   En enkelt forælder, som vi pr. brev havde informeret om undersøgelsen og dens for-
 mål, havde vi efterfølgende et par telefonsamtaler med, inden vi aftalte et interview. 


Denne forælder valgte, da vi kom til aftalt tid sammen med den ønskede tolk, at 
positionere sig anderledes. Hun erklærede, at det måtte bero på en misforståelse, at vi 
troede, at hendes barn havde været anbragt. Barnet havde altid boet hjemme, fortalte 
moderen. Selvom vi var vidende om, i hvilken periode og på hvilken døgninstitu-
tion barnet havde været anbragt, valgte vi selvfølgelig at undskylde henvendelsen og 
trække os tilbage. Om kvindens nye positionering skyldtes den tolk, vi kom sammen 
med, eller de gæster, hun havde siddende i et værelse ved siden af, ved vi ikke. Men 
oplevelsen viste, at mennesker italesætter sig forskelligt alt efter den sociale kontekst.



(29)er muligt at løse de problemer, der dukker op. At personen oplever, 
 at vedkommende kan mobilisere adækvate og tilstrækkelige ressour-
 cer til at mestre de udfordringer, han/hun møder. “I den udstrækning 
 man har en stærk oplevelse af håndterbarhed, føler man ikke, at man er 
 oﬀer for omstændighederne” (ibid., 36). Meningsfuldhed repræsenterer 
 det motiverende forhold. Meningsfuldhed opnås, når de områder 
 i ens liv, der har stor betydning, giver mening i både kognitiv og 
 følelsesmæssig forstand. Meningsfuldheden er ifølge Antonovsky det 
 mest væsentlige og afgørende moment for en følelse af sammenhæng. 


Meningsfuldhed indebærer også en persons følelse af at leve sit liv i 
 en større sammenhæng, uden for hans/hendes umiddelbare her-og-
 nu-situation, fx i relation til personens egne livsmål og engagement 
 i sin familie eller anden primærgruppe.


En oplevelse af stabilitet og kontinuitet gør verden og ens egen plads 
 i den forståelig og forudsigelig. Denne kontinuitet er ikke absolut, 
 ikke uden brud eller ændringer, men den er tilstrækkelig til, at ver-
 den ikke opleves som kaotisk, og at personen har en etableret for-
 ventning om, at verden vil blive ved med at være meningsfuld. Dette 
 giver igen en følelse af kontrol og mestring (Thorsen, 1998:81). En 
 oplevelse af sammenhæng kan ses som en mere eller mindre generel 
 disposition til at se på tilværelsen som kontinuerlig, en oplevelse, en 
 person kan have udviklet på baggrund af sine erfaringer.


Anbringelsen af et barn er resultatet af de sociale myndigheders vur-
 dering af, at den konkrete forælder ikke udøver en god nok omsorg 
 til, at det er acceptabelt, at barnet bor hjemme. Denne vurdering 
 kan næppe undgå at svække forælderens oplevelse af at kunne mestre 
 livet. Anbringelsen af et barn kan dermed blive en trussel for en for-
 ælders identitet og oplevelse af personlig integritet. En anbringelse 
 kan således være en traumatisk oplevelse. Vi vil benytte Antonovskys 
 begreber og mestringsteori i analysen af, om og hvordan undersøgel-
 sens forældre gennem fortællingen kan begribe og se anbringelsen af 
 barnet som meningsfuld – kort sagt mestre anbringelsen af barnet. 


Lykkes det eller fremstår anbringelsen af barnet som ubegribelig og 
 ikke til at håndtere?


Vi vil i vore analyser supplere begreberne i Antonovskys mestrings-
teori  med  forståelsen  af,  at  anerkendelse  er  en  forudsætning  for 
udviklingen af et menneskes selvtillid, selvrespekt og oplevelse af 



(30)selvværd, dvs. for at et menneske kan opleve sig selv som et helt 
 individ (Honneth, 2003). I analysen af den enkelte forælders fortæl-
 ling vil vi se på, om vedkommende fortæller om en oplevelse af dels 
 at blive anerkendt som forælder på lige fod med andre forældre og 
 dels at blive anerkendt som unikt individ. Vi vil søge at indfange, 
 i hvilke sammenhænge den enkelte forælder fortæller om oplevelse 
 af anerkendelse. 


Magtperspektivet


Gennem de sidste 100 år har vi i Danmark haft en lovgivning, der 
 legitimerer, at kommunale medarbejdere på det oﬀentliges vegne 
 kan gribe ind i forældres og børns liv med henblik på at varetage 
 børneforsorgens dobbeltmandat: at beskytte barnet mod overgreb og 
 opvækstvilkår, der ikke ﬁndes acceptable, og at beskytte samfundet 
 mod overgreb fra barnets side. I denne undersøgelse er der tale om 
 børn i 8-årsalderen. Så små børn vil oftest ikke selv kunne handle, så 
 det er nødvendigt at gribe ind i barnets liv for at beskytte samfundet 
 mod overgreb fra barnets side. Situationen omkring mindreårige 
 børn vil oftest være den, at børneforsorgen på samfundets vegne 
 griber ind for at sikre barnet mod opvækstvilkår, der vurderes som 
 socialt uacceptable. Identiﬁkationen af socialt uacceptable opvækst-
 vilkår vil imidlertid altid være afhængig af den konkrete sociale 
 kontekst, den foretages i. Empiriske undersøgelser af den sociale 
 børneforsorg tyder da også på, at identiﬁkationen af uacceptable 
 opvækstvilkår bygger på dominerende normative forestillinger om, 
 hvordan moderskab/forældreskab bør udfoldes, og på individuelle, 
 moralske præferencer, der yderligere viser sig at variere fra socialar-
 bejder til socialarbejder (Börjeson, 1981; Egelund, 2002; Östberg, 
 Milton & Wåhlander, 1999; Egelund & Thomsen, 2002). Hvad der 
 er socialt uacceptable opvækstvilkår, er afhængigt af klasse, kulturel 
 baggrund, moralske forestillinger i det konkrete lokalområde, hvor 
 opvækstvilkårene vurderes, professionelle og institutionelle antagel-
 ser/selvfølgeligheder samt private og individuelle vurderinger hos 
 den enkelte socialarbejder.


Deﬁnitionen af den gode nok omsorgskompetence og barnets bed-
ste vil imidlertid ofte fremstå og blive anvendt inden for det sociale 
arbejdes felt, som var der tale om almengyldige, naturgivne begreber, 
der ikke afspejler en konkret social kontekst. Socialt arbejde med for-
ældre og børn kan derfor fremstå som værende båret frem af de bed-



(31)ste hensigter, byggende på den ‘naturlige’ forståelse af børns behov, 
 koblet med den nyeste faglige viden på området, der på ingen måde 
 bygger på magt. Det kan derfor fremstå som urimeligt at anfægte den 
 sociale børneforsorgs bestræbelser. Dette forhold betegnes symbolsk 
 vold (Bourdieu & Wacquant, 1996:151-152), idet der er tale om 
 udøvelsen af en magt, som selv de dominerede er villige til at ind-
 ordne sig under og som oftest ikke oplever som magt. Den symbol-
 ske vold vil kunne ﬁndes i alle former for socialt arbejde med børn og 
 deres familier. Men i arbejdet med forældre, der ud over at være i en 
 socioøkonomisk marginaliseret position også er i en sproglig, religiøs 
 og/eller etnisk minoritetssituation, vil den symbolske vold kunne 
 slå igennem med særlig intensitet og styrke. Den sociale børnefor-
 sorgs indsatser kan over for denne gruppe af forældre fremstilles og 
 fremstås som en indsats, der på neutralt grundlag i forhold til kultur, 
 etnicitet, sprog og religion sikrer børn de bedste opvækstmulighe-
 der. Anbringelse af et barn og samarbejdet med barnets forælder kan 
 fremstå som en rent beskyttende og udviklende indsats, hvis mål er at 
 fremme børns og forældres livskvalitet. Hverken forældre eller social-
 arbejdere vil være opmærksomme på de forskellige former for social, 
 kulturel, sproglig, religiøs og etnisk speciﬁk magt, der udfoldes i 
 anbringelsesarbejdet. Det er “de mest produktive udøvelser af magten, 
 som er de mest usynlige, og som det derfor er vanskeligst at forsvare sig 
 imod. Det er i velfærdsstatens hjælpende, støttende og omsorgsgivende 
 institutioner, at de mest radikale eksempler på disciplinerende relationer 
 ﬁndes” (Järvinen & Mortensen, 2002:14). 


Bourdieus tilgang giver indsigt i den systemiske eller strukturelle 
 magt, der øver indﬂydelse i mødet mellem børneforsorgen og foræl-
 dre til anbragte børn. Men hvilke magtmidler beskriver forældrene, 
 at de selv udvikler og anvender på forskellige tidspunkter i deres kon-
 takt til det sociale system? Hvilke strategier benytter de for at sætte 
 egne problemopfattelser og vurderinger af behov for støtte igennem? 


Hvad fortæller de om eﬀekten af disse strategier? I vores analyse af, 
hvordan forældrene forholder sig til de disciplineringer, kategoriserin-
ger og foranstaltninger, de bliver udsat for, vil vi anvende Goﬀmans 
(1961:60-72) skelnen mellem 1) en dybere identiﬁkation med de 
professionelles situationsdeﬁnition, 2) en tilsyneladende tilpasning 
på baggrund af, at man har lært, hvad man skal gøre for at undgå 
problemer og udnytte systemet optimalt, og endelig 3) en direkte 
oprørsk holdning. 



(32)Forældrene til de anbragte børn i undersøgelsen forhandler ikke kun 
 deres forældreskab i forhold til den sociale børneforsorg, men også 
 i forhold til deres familier, og ikke mindst deres forældre. Forældre-
 skab er en social praksis, der indbefatter både tilegnelse af færdig-
 heder som forælder, identitet som medlem af gruppen af gode nok 
 forældre samt de processer, hvori disse færdigheder og denne iden-
 titet forhandles. Forældre, hvis børn er anbragt, har ganske særlige 
 præmisser for deltagelse i fællesskabet omkring den sociale praksis, 
 som forældreskab udgør. Præmisserne for forældrenes deltagelse, for 
 adgang til fællesskabet, er til forhandling både i den sociale relation 
 mellem socialarbejder og forælder og i relationen mellem forælde-
 ren og dennes familie og netværk. Forældrene vil givetvis i begge 
 forhandlingskontekster søge at anvende forskellige strategier til at 
 styrke deres position, til at forbedre deres muligheder for adgang til 
 fællesskabet samt til at øge deres indﬂydelse på vidensproduktionen 
 om forældreskab, børns omsorgsbehov og den gode nok opvækst. 


Vi vil derfor analysere forældrenes fortællinger om deres positione-
 ringer og forhandlinger i forhold til både den sociale børneforsorg 
 og det familiære netværks deﬁnitioner af det gode forældreskab og 
 den gode barndom.


Opsummering af analyseperspektiver


Vores analyse af forældrenes fortællinger om deres forældreskab, bar-
nets opvækst og anbringelsen af barnet bygger altså på følgende 
teoretiske perspektiver: Med kultur- og etnicitetsperspektivet vil vi 
fokusere på, hvordan forældrene anvender bestemte kulturelle vær-
dier, normer og praksisser til at positionere sig i forhold til deres 
familie,  barnets  anbringelsessted  og  det  kommunale  børne-  og 
familieafsnit. Med livshistorieperspektivet betragter vi den enkelte 
forælders fortælling som udtryk for, hvordan forælderen ud fra sin 
aktuelle situation søger at fortolke sammenhængen mellem og skabe 
mening med begivenheder, oplevelser og erfaringer i tilværelsen. Vi 
interesserer os her især for, hvordan den enkelte forælder søger at 
skabe den røde tråd (plottet) i sin livshistorie og dermed positionerer 
sig over for omgivelserne i forhold til at være forælder til et anbragt 
barn. At få anbragt et barn må antages at være en vanskelig og af 
og til traumatiserende oplevelse i en forælders liv. Med inspiration 
fra Antonovskys mestringsteori anvender vi begreberne begribelighed, 
forståelighed og meningsfuldhed i analysen af forælderens mulighed for 
at mestre situationen. Vi supplerer disse begreber med forståelsen 



(33)af, at anerkendelse er afgørende for menneskers mestring og udvik-
ling. Det enkelte menneske har ikke ubegrænsede muligheder for at 
positionere sig selv, opleve sammenhæng og anerkendelse i livet; vi 
indgår alle i nogle strukturelle og sociale rammer for vores gøren og 
laden. Og disse bestemmes også af deﬁnitioner for godt forældre-
skab og gode nok opvækstvilkår. Vi vil derfor anvende Bourdieus 
begreb symbolsk vold, som analyseredskab på forældrenes beskrivel-
ser af deres møder med den sociale børneforsorg. Vi betragter dog 
ikke forældrene som udelukkende ofre for det sociale arbejdes magt, 
men ser forældrene som aktører, der er med til at skabe samarbejds-
relationer og -betingelser. Vi inddrager derfor Goﬀmans teori om 
sociale klienters forskellige reaktionsmåder i analysen af forældrenes 
fortællinger. 



(34)
(35)I dette kapitel redegør vi for vores metodiske overvejelser: afgræns-
 ning og etablering af kontakt til informanterne, tolkeovervejelser, 
 gennemførelse af interview og transskribering. Desuden beskriver vi 
 vores overvejelser vedrørende etik, livshistoriers gyldighed og kvali-
 teten af datamaterialet.



Afgrænsning af og kontakt   til informanterne


Undersøgelsen gennemføres som nævnt som en del af SFI’s Forløbs-
 undersøgelse af anbragte børn og fokuserer derfor på forældre til 
 anbragte og tidligere anbragte børn omkring 8-årsalderen. I de 
 første måneder af 2003 kontaktede vi forskellige døgninstitutioner, 
 Landsforeningen af opholdssteder, Familieplejen Danmark samt 
 adskillige kommunale børne- og familieafsnit med ønsket om deres 
 hjælp til at formidle kontakt til etniske minoritetsforældre med 
 anbragte børn. De ﬂeste svarede, at de enten ikke var i kontakt med 
 sådanne forældre, eller at de vurderede, at de forældre, de var i kon-
 takt med, var for sårbare til at kunne indgå i et interview på det givne 
 tidspunkt. Kontakten til to af forældrene i undersøgelsen blev dog 
 formidlet via disse kanaler. De øvrige forældre fandt vi frem til ud 
 fra familier med børn anbragt uden for hjemmet, som kommuner i 
 Danmark havde rapporteret til SFI’s Forløbsundersøgelse af anbragte 
 børn. Blandt disse forældre udvalgte vi nogle, som vi på baggrund af 
 deres eget og barnets navn antog, kunne have en baggrund som ind-
 vandrer eller efterkommer i Danmark. Disse 35 forældre kontaktede 
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(36)vi pr. brev med ønsket om, at de ville indgå i undersøgelsen. I første 
 omgang var brevene formuleret på dansk, men siden sendte vi breve 
 med oversættelse til farsi, urdu, somali og tyrkisk til de forældre, der 
 endnu ikke havde responderet. På denne måde kom vi i kontakt med 
 de sidste ni forældre, der indgår i undersøgelsen.


Når vi ikke kom i kontakt med ﬂere forældre, skyldes det ﬂere for-
 hold: En del breve kom retur med ubekendt adressat, nogle forældre 
 ringede og fortalte, at de ikke opfattede sig som etniske minoritets-
 borgere og derfor ikke ønskede at deltage i undersøgelsen. Andre 
 ønskede ikke at deltage af andre årsager, og de øvrige forældre hørte 
 vi ikke fra. At nogle af forældrene ikke selv deﬁnerede sig som etniske 
 minoritetsborgere, synliggør det metodologiske (og etiske) problem, 
 der ligger i afgrænsningen af denne kategori. Et fremmedklingende 
 navn bliver koblet til forestillinger om anden etnicitet, og dermed 
 kan vi – mod vores intention – være med til at fastholde billedet af 
 individer som medlemmer af én etnisk gruppe. Undersøgelsen ind-
 drager alene forældre, der er født i udlandet af forældre, hvoraf ingen 
 er dansk statsborger. Som det fremgik af afsnittet om undersøgelsens 
 kulturforståelse i forrige kapitel, indebærer dette ikke nødvendigvis, 
 at undersøgelsens forældre har andet til fælles end det, at de etnisk 
 og eventuelt sprogligt, religiøst og/eller kulturelt kan opleve at være 
 eller af andre opleves at være i en minoritetsposition i Danmark. 



Kort om forældrene i undersøgelsen


De 11 forældre, der indgår i undersøgelsen, har i alt 20 børn, der er 
 eller har været anbragt uden for hjemmet. Kun ni af disse er født i 
 1995. De øvrige børn var mellem 5 og 12 år, da interviewene fandt 


sted.


De 10 af undersøgelsens 11 forældre bor i Storkøbenhavn, den sidste 
 i Jylland. Alle forældrene bor i lejlighed i socialt boligbyggeri i tæt 
 bebyggede boligkvarterer i byområder. 


Undersøgelser af anbragte børns forældre har vist, at børn ofte anbrin-
ges fra forældre, der er skilt, og at barnet har boet hos moren inden 
anbringelsen (Christoﬀersen, 1988; Egelund & Sundell, 2001). Der 
er endnu ingen danske undersøgelser, der kan vise, om dette også 
gælder anbragte børn, hvis forældre er indvandrere eller efterkom-



(37)mere. Men i denne undersøgelse indgår tre fædre og otte mødre, der 
 på nær en far alle var enlige forsørgere, da børnene blev anbragt.


Tre af forældrene har haft fuldtidsarbejde gennem en længere årrække. 


De øvrige otte forældre var p.t. på overførselsindkomst, heraf én på 
 førtidspension og én på revalidering. De forældre, der har accepteret 
 at indgå i undersøgelsen, er givetvis ikke blandt de ringest stillede 
 forældre til anbragte børn. De 11 forældre har alle egen lejlighed. De 
 har et netværk, der ved, at deres barn/børn er eller har været anbragt. 


Men ellers er forældrene, som det vil fremgå af rapporten, meget 
 forskellige, blandt andet mht. deres syn på barnets anbringelse, deres 
 psykosociale situation og deres muligheder for at kommunikere på 
 dansk.


10 af de 11 forældre er født uden for Danmark og er kommet til Dan-
 mark på forskellige tidspunkter i livet, nogle som små børn og andre 
 som voksne ﬂygtninge. Forældrene har vidt forskellig baggrund, også 
 rent geograﬁsk. De er kommet hertil fra Pakistan, Bolivia, Eksjugosla-
 vien, Tyrkiet, Somalia, Sydamerika, Indien, Iran, Gambia og Irak.



Tolkeovervejelser


I en undersøgelse, hvor informanterne er ﬂygtninge og indvandrere, 
må der naturligvis indgå overvejelser om eventuelle sproglige hin-
dringer for interviewenes gennemførelse, i dette tilfælde på grund 
af vore ringe kommunikative kompetencer på andre sprog end de 
nordiske og engelsk. Da ét af undersøgelsens formål er at få forælde-
rens personlige fortælling om meget følsomme emner, har det været 
ønskeligt, at forælderen kan tale på det sprog, hvor hans/hendes 
kommunikative kompetencer er størst. I brevene til forældrene til-
bød vi derfor tolkede interview. Kun to forældre ønskede deltagelse 
af tolk ved interviewet. Et tredje interview startede på dansk, men 
interviewsproget skiftede hurtigt til engelsk, hvilket var den inter-
viewede forælders modersmål. 
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Gennemførelse af interview


Undersøgelsen fokuserer, som nævnt, på, hvad forældrene fortæller 
 om deres eget liv, om børnenes opvækst og samspillet med det sociale 
 system i forbindelse med anbringelsen af børn uden for hjemmet. Vi 
 ønsker altså at fokusere på forældrenes fortællinger og har derfor valgt 
 livshistorier som et både teoretisk og metodologisk perspektiv for 
 undersøgelsen. I en del af metodelitteraturen om livshistorier anses 
 det for afgørende, at forskeren er så lidt involveret i genereringen af 
 livshistorien som muligt. Således pointerer Marianne Horsdal fx, at 
 livshistorieinterviewet adskiller sig fra det kvalitative ved, at inter-
 viewpersonen ikke skal besvare spørgsmål, men komme med sin for-
 tælling. Fortælleren skal kunne selektere og kombinere frit. “(D)et er 
 fortællerens ansvar at kæde de enkelte begivenheder sammen, så de danner 
 en fortælling, med andre ord at lave plottet i sin fortælling” (Horsdal, 
 1999:105). Nogle af de livshistoriesekvenser, vi vil præsentere i denne 


rapport, er genereret i overensstemmelse med disse metodeanvisnin-
 ger. Andre fortællinger fremstod for os mere usammenhængende, og 
 det var derfor nødvendigt for os i højere grad at være aktivt spørgende 
 for at kunne følge med i, hvad forælderen fortalte om i forhold til 
 tema, tid og sted. Disse fortællinger er således genereret på måder, der 
 ikke adskiller sig væsentligt fra det kvalitative interview.



Transskribering


Interviewene blev alle optaget, således at vi til vores analysearbejde 
 både har haft lydﬁler og de transskriberede interview til vores rådig-
 hed. Alle interview på nær ét er transskriberet i deres fulde udstræk-
 ning.1 Vi har rettet sproget i ﬂere af interviewcitaterne, hvorved 
 sproget er ændret til mere korrekte dansksprogede formuleringer, 
 samt ændret fra en mundtlig taleform til en form, der egner sig 
 til gengivelse på tryk. Vi har valgt dette, da “det ordret transskribe-
 rede mundtlige sprog kan virke som usammenhængende og forvirret 
 tale, ja ligefrem tyde på et lavere intellektuelt funktionsniveau” (Kvale, 
 1994:167). Oﬀentliggørelsen af ordrette interviewudskrifter kan såle-


des medføre en stempling af de interviewede.


1.   Et interview indeholdt dog meget detaljerede redegørelser for informantens fritidsin-
teresse. Disse passager blev ikke transskriberet fuldt ud.
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Etiske overvejelser 


Interviewene gennemførtes i forældrenes hjem. Formålet hermed 
 var, at den enkelte forælder var i en position med den myndighed 
 og sikkerhed, det kan give at være på hjemmebane, og at selve inter-
 viewsammenhængen dermed blev selvdeﬁnerende og selvstøttende 
 for den enkelte forælder (Thorsen, 1998:32). Besøget i forældrenes 
 hjem betød også, at nogle af forældrene ﬁk lejlighed til at vise billeder 
 af deres børn, billeder fra deres eget liv og fra institution/plejefamilie, 
 hvilket understøttede fortroligheden i interviewsituationen.


Flere af interviewsituationerne viste dog, at synspunktet om, at det 
 er støttende for den enkelte forælder at blive interviewet i eget hjem, 
 kan diskuteres. Måske indtænker vi med dette synspunkt heller ikke 
 den særligt sårbare situation, som forældre til anbragte børn er i. 


Flere af disse forældre har måske hidtil erfaret, at interviewende per-
 soner ofte primært har en kontrollerende og vurderende funktion. 


Uanset at vi havde redegjort for vores tilknytning til SFI og Aalborg 
 Universitet, kan det givetvis have været vanskeligt for forældrene at 
 adskille os fra de myndighedspersoner, der tidligere har besøgt deres 
 hjem med ærinder omkring anbringelsen af barnet. En mor fortalte 
 således, at hun, den dag, vi kom kl. 10, havde sovet rigtigt dårligt 
 og havde været oppe kl. 5 for at gøre ekstra rent. En anden forælder 
 spurgte efter interviewets afslutning, om vi nu troede, at han ville få 
 forældremyndigheden over børnene. Disse to udsagn viser, hvor van-
 skeligt det kan være for forældre helt at hitte rede i, hvilke personer 
 der har hvilken indﬂydelse på deres børns liv. Der er ikke tvivl om, 
 at dette har påvirket indholdet i de livshistorier, vi har fået, hvilket 
 vi skal komme tilbage til senere i kapitlet.


I undersøgelsen er den helt dominerende etiske problemstilling, hvor-
dan vi på en meningsfuld måde kan formidle de private og dybt 
personlige livshistorier, som forældrene har fortalt os, videre til oﬀent-
ligheden uden at skade forældrenes personlige integritet. Hvordan 
vi end videregiver forældrenes fortællinger, risikerer vi som forskere 
at blive ‘den skrøbelige virkeligheds bødler’ (Hessle, 1988:27). Vore 
interviewpersoner er ganske vist meget forskellige mht. bopæl i Dan-
mark, opvækstland, etnisk positionering og alder. Men der er ikke 
mange anbragte indvandrer- og efterkommerbørn på ca. 8 år i Dan-
mark. Den 1. januar 2001 var der således blandt de 6-8-årige i alt 
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